Uma investigação detida das fontes em que se expressa a ideologia política daqueles anos 
decisivos renderia uma série de exemplos (cf. CAMPANELLI, 2006, p. 191, para recte), mas, 
para concluir esta introdução ao texto das sentenças, ficaremos com um exemplo, relativo à 
metáfora do lobo. Conforme afirma Ricciardelli (2011, p. 273), “a campanha de descrédito 
promovida pelos governos do ‘popolo’ contra os magnatas das cidades comunais da Itália cen-
tro-setentrional no fim do Duecento gira em torno da metáfora do lobo e do cordeiro”. Dentre 
os muitos textos que poderiam ser evocados, veja-se que uma lei florentina de 31 de janeiro 
de 1291, impedindo os aristocratas de recorrer a tribunais e magistrados que não os instituídos 
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pela comuna, isto é, na linhagem que desembocaria nas Ordenações de Justiça, inseria, em seu 
proêmio, a seguinte imagem:

ideoque, volentes lupinas carnes salsamentis 
caninis involvi et castigari debere, ita quod 
lupi rapacitas et agni mansuetudo pari passu 
ambulent, et in eodem ovili vivant pacifice et 
quiete [...] (VILLARI, p. 293).

e igualmente, os que querem envolver as 
carnes de lobo em salmouras caninas também 
devem ser castigados, de modo que a rapaci-
dade do lobo e a mansidão da ovelha cami-
nhem juntas e vivam pacífica e serenamente 
no mesmo rebanho [...]

Trata-se, assim, de todo um imaginário político que deve nos alertar para a seleção de ima-
gens na Comédia, que, seja qual for a sua origem, bíblica ou clássica, são prismadas por uma 
experiência determinada, e por uma série de interlocutores pressupostos, que deveriam receber 
e acolher sua mensagem a respeito de si mesmo, reelaborando as vicissitudes de sua vida para 
ressignificá-la.

5. Texto e tradução

5.1. Sentença de condenação ao exílio – Florença, 27 de janeiro de 1302 
(apud DE ROBERTIS et alii, 2016, p. 213-216)

[1] In nomine Domini, amen. Hee sunt condempnationes 
sive condempnationum sententiae facte, late et promulgate 
per nobilem et potentem militem dominum Cante de 
Gabriellibus de Eugubio, honorabilem potestatem civitatis 
Florentie, super infrascriptis excessibus et delictis 
commissis et perpetratis per infrascriptos homines et 
personas, sub examine sapientis et discreti viri domini Pauli 
de Eugubio, iudicis prefati domini potestatis ad offitium 
super barattariis, iniquis extorsionibus et lucris illicitis 
deputati, et de consensu et voluntate aliorum iudicum ipsius 
domini potestatis, et scripte per me Bonoram de Pregio, 
notarium et offitialem eiusdem domini potestatis ad idem 
offitium deputatum, currentibus annis Domini a nativitate 
millesimo CCCºII, indictione XVª, tempore sanctissimi 
patris domini Bonifacii pape octavi.